

Số:47/KH-THCS

Bình Lộc, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 – 2027
Trường THCS Chu Văn An

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 2714/BGDĐT-GDPT ngày 29/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 866/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 04/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông (lớp 1, lớp 6) năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12/3/2026 của Ủy ban nhân dân phường Bình Lộc về tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026 – 2027 trên địa bàn phường Bình Lộc;

Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 – 2027 như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

2. Huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn vào học lớp 6 đạt tỷ lệ cao, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

3. Thực hiện nghiêm các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh, chỉ tiêu và sĩ số học sinh/lớp.

4. Đảm bảo công khai về tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và phương thức tuyển sinh.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh học sinh đăng ký nhập học.

III. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

a) Độ tuổi tuyển sinh

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là **11 tuổi (sinh năm 2015)**.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh khuyết tật, tàn tật, kém phát triển về thể lực và trí tuệ, học sinh mồ côi không nơi nương tựa, học sinh ở nước ngoài về nước có thể cao hơn độ tuổi tuyển sinh nhưng không quá 03 tuổi.

b) Đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học.

2. Tuyển tuyển sinh

Thực hiện tuyển sinh theo tuyển do Ủy ban nhân dân phường Bình Lộc quy định.

Chỉ tiêu tuyển sinh: Thực hiện theo chỉ tiêu do Ủy ban nhân dân phường Bình Lộc giao.

3. Phương thức tuyển sinh

Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyển tuyển sinh do Ủy ban nhân dân phường Bình Lộc quy định.

IV. THỜI GIAN VÀ HỒ SINH TUYỂN SINH

1. Thời gian:

1.1. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

* Cha mẹ học sinh có thể đến trường để đổi chiếu hồ sơ tuyển sinh kể từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến 17 giờ 00 ngày 30/6/2026 (trừ ngày nghỉ).

1.2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp :

Từ ngày **01/7/2026 đến hết ngày 12/7/2026**

* Địa điểm tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: Văn phòng Trường THCS Chu Văn An; địa chỉ: Đường Suối Tre - Bình Lộc, khu phố Suối Tre, phường Bình Lộc, tỉnh Đồng Nai. Mọi thắc mắc xin liên hệ cô Nguyễn Thị Kim Chung (trong giờ hành chính); số điện thoại: 0855 439 539.

2. Hồ sơ tuyển sinh gồm:

- Đơn xin nhập học vào lớp 6 (do phụ huynh học sinh đứng tên, PHHS tải đơn trên hệ thống đăng ký trực tuyến);

- Bản chính học bạ tiểu học;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; (không dùng giấy khai sinh đã có mộc của trường Tiểu học);
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường theo đúng quy định.

2. Công khai kế hoạch tuyển sinh trên bảng thông báo, website, fanpage, nhóm Zalo của nhà trường.

3. Thành lập tổ công tác tuyển sinh gồm có : Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và các tổ chuyên môn và thư ký hội đồng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

4. Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh từ ngày từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 12/7/2026.

5. Hội đồng xét tuyển sinh xét duyệt kết quả dự kiến từ ngày 22 /7/2026 , hoàn thành hồ sơ báo cấp trên.

6. Duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 vào ngày 24/ 7/ 2026, thành phần hồ sơ gồm có :

- Danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn;
- Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027
- Báo cáo kết quả tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 (kèm biên bản xét tuyển của Hội đồng tuyển sinh)

7. Nhà trường thực hiện chế độ báo cáo công tác tuyển sinh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027 của Trường THCS Chu Văn An. Đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- UBND phường Bình Lộc;
- Phòng VHXXH phường Bình Lộc;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Trọng Đức